一般財団法人テクニカルコミュニケーター協会
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

〒169-0075 東京都新宿区高田馬場 4-34-2

第一後藤ビル 101 号室

Tel:03-3368-4607 Fax:03-3368-5087

https://jtca.org

2025 年 12 月 10 日

一般財団法人テクニカルコミュニケーター協会
会員各位

一般財団法人テクニカルコミュニケーター協会

代表理事 山崎 敏正

シンポジウム 2026 実行委員登録のお願い

日頃、当協会の活動に様々なご支援とご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。

2026年のシンポジウムは、夏季（予定：8月26日～28日）は「コミュニケーションデザインシンポジウ

ム 2026（略称：CD シンポジウム 2026）」として 1日対面および 2 日間オンラインライブのブレンデッ

ド開催、秋季（10 月 7 日～9日）は「テクニカルコミュニケーションシンポジウム 2026（略称：TC シン

ポジウム 2026）」として京都開催、11 月下旬に総括イベントをオンラインライブ開催します。これに

伴い、全国区と関西地区、２つの実行委員会を組織し、利用者用情報を中心とするネットでの情報

提供、制作実務技術、制作管理、関連業務のデジタルトランスフォーメーションへの対応、生成 AI

を包む幅広い制作技術の活用促進を扱うセッションの企画に取り組みます。

つきましては、下記要領にて皆様からシンポジウム 2026 実行委員のご登録をお願い申し上げま

す。ご多忙中、恐縮ではございますが、主旨をご理解の上、ご協力をお願い申し上げます。

敬具

記

■登録いただく委員

シンポジウム 2026 実行委員登録用紙に実行委員氏名と所属等をご記入ください。所属する実行
委員会は選択できます。氏名欄の区分に希望に応じて✓をご記入ください。

■委員の任期
2026 年 1 月～2026 年 11 月

■実行委員の役割
シンポジウム 2026 のプログラム内容のうち下記区分の企画および当日の運営を担当する。
基調講演、パネルディスカッション、トークセッション、ミニセッション、特別セッション、ワークショップ、

事例研究発表

■本年の命題

・事例と研究に基づく発表の場としてのシンポジウムの原点を強化し、発表を呼びかける。スポンサ
ーセッションを除くセッション総数の 5割程度の確保を目標とする。
・次世代育成の場としてのシンポジウムの原点を強化し、現行業務に欠かせない話題を扱う育成

セッションを増強する。スポンサーセッションを除くセッション総数の半分程度をこれに充てることを
目標とする。
・扱う提供媒体と提供時期を広げ、情報を「つくる」に留めず「つたえる」「つかっていただく」に踏み

込む姿勢を鮮明に打ち出す。学識経験者、異業種有識者との共同活動を通じて、テクニカルコミ
ュニケーション技法の適用範囲と TC 業界活動基盤の拡大に繋げる。
・テクニカルコミュニケーターに必要な知識・技術に関する知見の修得および研鑽の場を提供する

という、公益に即した目的を掲げるイベントであることをベースに、聴講参加者を含めた協同活動と
なるイベントを企画する。学術研究会に準じた扱いを受けるイベントであることを訴求し、関係者の
理解を得つつ開催運営の適正化を図る。

・ JTCA 公式シンポジウムサイト、ソーシャルメディアでの告知は 2025 年 2 月から開始。Web サイト
での 公開期間は 2026 年 6 月 1 日（月）～11 月 27 日（金）とする。

一般財団法人テクニカルコミュニケーター協会
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

〒169-0075 東京都新宿区高田馬場 4-34-2

第一後藤ビル 101 号室

Tel:03-3368-4607 Fax:03-3368-5087

https://jtca.org

■実行委員会の開催頻度と実施形態
シンポジウム開催の直前を除き原則として毎月１回程度。オンライン会議を中心としつつ、ピンポイ

ントで対面会議も併用する。

■概略日程

1 月 企画開始、広告・発表論文募集開始
2 月 シンポジウム 2026 の告知案内を JTCA 公式シンポジウムサイトとソーシャルメディアで開始
3 月 スポンサー展示会募集開始

4 月 セッション内容を順次公開開始。7月までに公開完了を目指す
7 月 参加受付開始
8 月 CD シンポジウム 2026 ブレンデッド開催（場所は実行委員会で決める。開催日は 8 月 26 日

～28 日の予定、1日対面および 2 日間オンラインライブ開催）
10 月 TC シンポジウム 2026 対面開催（京都、7 日～9日）
11 月 振り返り会開催、シンポジウム 2026 総括イベントのオンラインライブ開催

12 月 記録集発行（2027 年 1 月配布完了）

■申し込み締切日

別紙の実行委員登録用紙に必要事項を記入し、2026 年 1 月 9日(金) までに FAX
（03-3368-5087）またはメール添付（tc-info@list.jtca.org)にてTC協会事務局までご連絡ください。

■シンポジウム 2026 第 1 回実行委員会
第 1 回全国区実行委員会を 2026 年 1 月下旬に、関西地区実行委員会も 2 月冒頭に開催
する予定です。詳細につきましては、別途ご連絡させていただきます。

以上

一般財団法人テクニカルコミュニケーター協会
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

〒169-0075 東京都新宿区高田馬場 4-34-2

第一後藤ビル 101 号室

Tel:03-3368-4607 Fax:03-3368-5087

https://jtca.org

202 年 月 日

TC協会事務局 行（FAX：03-3368-5087）

またはメール（tc-info@list.jtca.org）にてご連絡ください。

シンポジウム 2026 実行委員登録用紙

シンポジウム 2026 実行委員として、次のメンバーを登録いたします。

会員番号

登録者氏名
□全国区および関西地区実行委員会の両方に参加

□全国区実行委員会のみに参加

□関西地区実行委員会のみに参加

会社名

部署名

住所

〒

電話番号

ＦＡＸ番号

Ｅ－Ｍａｉｌ